ANNO DOMINI DCCCLXXXII.

JOANNES VIII

PONTIFEX ROMANUS.

NOTITIA HISTORICA IN JOANNEM VIII

Auctore, ut creditur, PANDULFO Pisana.

(Apud Muratori, Rer. Ital. Script., tom. III, ex codice ms. Vaticano.)

Joannes VIII, natione Romanus, ex patre Gundo, D sedit annos decem, menses duos. Hic beatissimus pro utilitate omnium Ecclesiarum Dei, et præcipue pro Gallicanæ Ecclesiæ, Arelatem maritimali itinere deductus est; ubi Leo abbas in præsentia ejus veniens, contra Gisbertum [Baluz., t. VII Miscell., Gilbertum, hic et infra] Nemausensem episcopum

conquestus est. Monasterium enim sancti Petri in quo quiescit corpus beati Egidii in finibus Gothiæ in Valle Flaviana, quam vallem Flavius quondam rex beato Egidio donaverat, et sanctus Egidius exinde donationem integritè Romanæ Ecclesiæ et domo papæ Benedicto lecerat, et ibi in veneratione apostolorum principum Petri et Pauli monasterium

ædificaverat, præfatus Gisbertus Nemausensis antistes prædictum monasterium quadam temeritate invadens, eidem Leoni abbati abstulerat. Deinde præceptum ex rege Francorum exceperat, in quo nec firmitatem credens, Romanum pontificem adiit, super hoc auctoritatem furtim quasi de suis apostolicam exquisivit. Sed sanctæ recordationis domus Nicolaus papa, licet hujus fraudis esset ignarus, divino tamen Spiritu plenus, omnes de hoc legem quærentes excusare satagit. Sed dominus Joannes papa cum munimentum chartarum ejusdem monasterii requireret, privilegium, quod Romæ [*id.*, quod Romanus] venerabilis papa Benedictus sancto Egidio corporaliter tradiderat, ei oblatum est. Tunc dominus papa Joannes per Deum dedit ducem Ravennatem, advocatum suum, contra Gisbertum Nemausensem episcopum, ipsum monasterium quæsit. Tunc ambarum partium advocatis per fidejussorem legatis, executionem [*id.*, exsecutore] duntaxat Gregorio scriniario, et Deusdedit agente, voluit idem Gisbertus episcopus per præceptum domni Nicolai piæ memoriæ ibi relectum, quod furtim quasi de suis ex apostolica sede fraudaverat, et per præceptum quod ex quodam rege Francorum falsum exceperat, in quo nec ulla firmitas subsistebat, defendere. Sed dominus papa omnes episcopos et judices Romæ, vel provinciales sub anathemate excommunicationis admonuit, de hoc rectam legem dicturos et facturos. Tunc Rostagnus Arelatensis archiepiscopus, et Aribertus (*a*) Ebredunensis archiepiscopus, Waldbertus Portuensis episcopus, Paschalis Amerinus episcopus, Radbertus Valentianus episcopus, Litiduinus [*Baluz.*, Lituinus] Massiliensis episcopus, Ictarius Vivariensis